
12/03/2021 (Sexta-feira) DOM/ES - Edição N° 1725

www.diariomunicipal.es.gov.br

Página 459

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2021 - CONCURSO PÚBLICO EDITAL PMV Nº 001/2018
Publicação Nº 338969

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2021 
Concurso Público – Edital PMV nº 001/2018 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 

conferida pelo artigo 60, VIII e artigo 61, II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município de Viana e, 

em conformidade com o disposto nos artigos 5º, 6º, 8º, inciso I, 9º, 10, 12, inciso I, 13 e 16, da Lei 

Municipal n.º 1.596, de 28 de dezembro de 2001.  

 

Considerando as Portarias de nomeação dos candidatos conforme Anexo Único deste Edital, 

publicadas no dia 11 de março de 2021 no Diário Oficial da Associação dos Municípios do Estado 

(Amunes), no site www.amunes.org.br, para os respectivos cargos de provimento efetivo em 

virtude da aprovação em Concurso Público – Edital PMV nº 001/2018, homologado pelo Decreto 

nº 119, de 24 de junho de 2019 – Processo Administrativo PMV nº 8515/2018; 

 

Considerando o disposto no Capítulo XIV do Edital de Concurso Público nº 001/2018 de 07 de 

dezembro de 2018, publicado no site www.consulpam.com.br e na página oficial da Prefeitura 

Municipal de Viana (www.viana.es.gov.br). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Convocar os candidatos constantes no Anexo Único deste Edital, conforme Portarias de 

nomeação publicadas no dia 11 de março de 2021 no Diário Oficial da Associação dos Municípios 

do Estado (Amunes) por meio do site www.amunes.org.br, para posse que ocorrerá no prazo de 

até 30 (trinta) dias contados da data da publicação das referidas Portarias de nomeação (incluídos 

neste prazo a realização de exames, laudos médicos e exame médico admissional pela Perícia 

Médica Oficial do Município), conforme Artigo 16, §1º da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro de 

2001. 
 
Art. 2º A posse dos candidatos somente ocorrerá após prévia inspeção médica oficial, conforme 

artigo 16, § 5º da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro de 2001 e o disposto no item 14.3 do Edital de 

Concurso Público nº 001/2018, na Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas, 

situada na Rua Florentino Avidos, nº 01, Centro de Viana/ES. 
 
Art. 3º Será tornada sem efeito a Portaria de nomeação se a posse não ocorrer no prazo no de 

até 30 (trinta) dias contados da data de sua publicação, conforme artigo 16, §4º da Lei nº 1.596, 

de 28 de dezembro de 2001. 



12/03/2021 (Sexta-feira) DOM/ES - Edição N° 1725

www.diariomunicipal.es.gov.br

Página 460

 
Art. 4º o candidato deverá acessar o link www.viana.es.gov.br/pagina/arquivos-de-processo-

seletivo e fazer o download dos formulários, declarações, listagem dos exames e laudos médicos 

necessários para passar pela Perícia Médica Oficial do Município e demais orientações e 

informações para a posse, que estão organizados nos anexos II a IX e documento de orientações 

para preenchimento e esclarecimentos. Os documentos poderão ainda ser solicitados 

eletronicamente ao Departamento de Recursos Humanos (DRH/SEMAD) da Secretaria Municipal 

de Administração e Gestão de Pessoas, por meio do e-mail: drh@viana.es.gov.br, que deverão 

ser entregues e analisados antes da data final para posse, dentro do prazo a que se refere o 

Artigo 1º deste Edital. 
 
Art. 5º A perícia médica deverá ser agendada previamente, podendo ser marcada por meio do 

telefone (27) 2124-6756. 
 
Art. 6º O não comparecimento ou irregularidade na apresentação dos documentos, exames e 

laudos médicos exigidos impedirá o candidato de tomar posse do cargo e a Portaria de sua 

nomeação será tornada sem efeito, conforme Artigo 3º deste Edital.  
 
Art. 7º O candidato empossado deverá assumir o exercício (efetivo desempenho das atribuições 

do cargo público) no prazo de até 15 (quinze) dias contados da data posse, conforme artigo 19, 

§1º da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro de 2001. 
 
Art. 8º Os candidatos deverão comparecer para sua localização na Casa dos Conselhos do 

Município de Viana, situada à Rua Jerônimo Monteiro, S/N, Viana-Sede-ES (ao lado dos 

Correios), no horário de 8 às 12 horas, nas seguintes datas: 
I - Professor de Educação Básica I – Educação Infantil (PEB I) e Professor de Educação Básica IV 

– Educação Especial (PEB IV): dia 13 de abril de 2021; 
II - Professor de Educação Básica II – Ensino Fundamental Anos iniciais (PEB II), Professor de 

Educação Básica III - Ensino Fundamental Anos finais (PEB III) e Pedagogo: dia 14 de abril de 

2021. 
 

Viana-ES, 11 de março de 2021. 

 

 

WANDERSON BORGHARDT BUENO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 



12/03/2021 (Sexta-feira) DOM/ES - Edição N° 1725

www.diariomunicipal.es.gov.br

Página 461

 
ANEXO I 

A que se refere o artigo 1º do Edital nº 001/2021 
Convocação para posse – Concurso Público Edital nº 001/2018 

 
 Concurso Público – Edital nº 001/2018 – Ampla concorrência 
 
INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO POSIÇÃO 

169002058 WELIDA BRAGANCA CESARIO 
PROF. EDUC. BÁS. I - EDUCAÇÃO INFANTIL 
- (PEB I) 70º 

169010211 
ANA CAROLINA FAGUNDES 
GRISOSTE 

PROF. EDUC. BÁS. I - EDUCAÇÃO INFANTIL 
- (PEB I) 71º 

169005762 
THAYNA JULIA FRANCA DUARTE 
DA SILVA 

PROF. EDUC. BÁS. I - EDUCAÇÃO INFANTIL 
- (PEB I) 72º 

169008294 PAULA DE MELO BOONE 
PROF. EDUC. BÁS. I - EDUCAÇÃO INFANTIL 
- (PEB I) 73º 

169004464 RAYANE WALCHER ALVARENGA 
PROF. EDUC. BÁS. I - EDUCAÇÃO INFANTIL 
- (PEB I) 74º 

169005755 DAYANE OLIVEIRA SILVA SANTOS 
PROF. EDUC. BÁS. II - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - (PEB II) 55º 

169000691 ELIANE DOMINGOS NASCIMENTO 
PROF. EDUC. BÁS. II - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - (PEB II) 56º 

169004048 ANA KAROLINI LEITE MATOS 
PROF. EDUC. BÁS. II - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - (PEB II) 57º 

169004042 
PRISCILLA ZUCARATO DA SILVA 
SANTOS 

PROF. EDUC. BÁS. II - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - (PEB II) 58º 

169004809 LARISSA LEMOS MARTINS 
PROF. EDUC. BÁS. II - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - (PEB II) 59º 

169000614 
ROBERTA DOS REIS PEREIRA 
SEIXAS 

PROF. EDUC. BÁS. II - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - (PEB II) 60º 

169003958 MARLI AUREA ZANOTTI 
PROF. EDUC. BÁS. II - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - (PEB II) 61º 

169008475 
CEMIRIA APARECIDA MAGESKI 
LOVO ALVES 

PROF. EDUC. BÁS. III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS (PEB III)-
ARTE 9º 

169005108 
DENILZA OLIVEIRA COSTA 
FERREIRA 

PROF. EDUC. BÁS. IV - EDUCAÇÃO 
ESPECIAL (PEB IV) 11º 

169004142 
LILIANNE FERREIRA COSTA 
VILELA 

PROF. EDUC. BÁS. IV - EDUCAÇÃO 
ESPECIAL (PEB IV) 13º* 

169004863 ELIETE LIMA DO COUTO SOUZA 
PROF. EDUC. BÁS. IV - EDUCAÇÃO 
ESPECIAL (PEB IV) 14º 

169001488 FLAVIA ELANEA SANTOS 
PROF. EDUC. BÁS. IV - EDUCAÇÃO 
ESPECIAL (PEB IV) 15º 

169007435 ELI HERCULANO 
PROF. EDUC. BÁS. IV - EDUCAÇÃO 
ESPECIAL (PEB IV) 16º 

169004969 
SARAH KIMBERLY PORTO DE 
JESUS PEDAGOGO 17º 

169004025 
GRAZIELA JUNKER DUARTE 
MOREIRA PEDAGOGO 18º 

169004900 
STEFANIA DE FREITAS ZEFIRINO 
COSTA PEDAGOGO 19º 

*O candidato na 12º posição do cargo de PROF. EDUC. BÁS. IV - EDUCAÇÃO ESPECIAL (PEB IV) foi nomeado por meio 
da Portaria nº 966/2019 – Reserva para pessoa negra.  
 
Concurso Público – Edital nº 001/2018 – Pessoa negra 
INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO POSIÇÃO 

169004279 DANIELE NASCIMENTO JESUS 

PROF. EDUC. BÁS. III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS - (PEB III)-
LÍNGUA  PORTUGUESA 3º 

169003772 ADRIANA LOPES DOS SANTOS PEDAGOGO 6º 
 


